Diário da República, 2.ª série — N.º 30 — 12 de Fevereiro de 2008  5441

nascida a 20/09/1966, a qual poderá gozar os direitos e prerrogativas
inerentes, depois de cumprido o disposto no artigo 34º do Decreto -Lei
n.º 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 253/94, de 20 de Outubro e pelo Decreto -Lei n.º 37/97 de 31
de Janeiro.

19 de Janeiro de 2008. — Pelo Director -Geral, a Chefe de Departa-
mento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

 MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.º 3426/2008
Por meu despacho de 17 de Janeiro de 2008:
Cumpridas as disposições legais constantes dos artigos 34º e 41º da

lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro (Lei da mobilidade), designadamente,
através de procedimento de selecção para reinício de funções por tempo
indeterminado, P20070136/SIGAME, no qual não foram encontrados
dados de pesquisa de opositores obrigatórios efectuados pela Entidade
Gestora da Mobilidade, sendo que, igualmente, não se verificou qualquer
candidatura voluntária, nomeio, Durval Nogueira Ferreira, assistente ad-
ministrativo, posicionado no escalão 1, índice 199, do quadro de pessoal
da Secretaria -Geral do Ministério da Justiça, no âmbito de processo de
reclassificação, nos termos da alínea e) do artigo 4º e artigo 7º do Dec -Lei
n.º 497/99, de 19 de Novembro, para a carreira técnica de informática,
categoria de técnico de informática -adjunto, nível 1, escalão 207, do
mesmo quadro de pessoal, com efeitos a 1 de Fevereiro de 2008. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

17 de Janeiro de 2008. — A Secretária -Geral, Maria dos Anjos
Maltez.

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Alentejo

Despacho n.º 3427/2008
De acordo com o preceituado no nº.2 e na alínea b) do nº.3 do

artigo.15º. da lei nº.10/2004, de 22 de Março, a atribuição de Excelente
na avaliação de desempenho traduz -se no reconhecimento de mérito
excepcional do trabalhador, sendo -lhe concedido o direito à promoção
na respectiva carreira, independentemente de concurso, caso esteja a
decorrer o último ano do período de tempo necessário à promoção.

Nestes termos e por despacho de 13 de Dezembro de 2007 do vice-
-presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional
do Alentejo, no uso das competências delegadas pelo despacho nº.12 163
de 19 -06 -2007 — publicado no D.R. 2.ª série nº.116 de 19 -06 -2007, foi
Paulo Alves Pereira Silva, Assessor, escalão 2, índice 660, do quadro de
pessoal da ex -Comissão de Coordenação da Região Alentejo, nomeado
definitivamente na categoria de Assessor Principal, escalão 1, índice 710,
com efeitos à data de assinatura do termo de aceitação de nomeação.

13 de Dezembro de 2007. — O Vice -Presidente, António Viana
Afonso.

 Instituto da Conservação da Natureza
e da Biodiversidade, I. P

Departamento de Finanças e Gestão Administrativa

Despacho (extracto) n.º 3428/2008
Por despachos de 22 e 28 de Novembro de 2007, respectivamente

do Secretário de Estado do Ambiente e do Ministro de Estado e dos
Negócios Estrangeiros:

Carlos Manuel de Oliveira Romão, técnico superior principal do
quadro do Instituto da Conservação da Natureza, na situação de licença
sem vencimento para exercício de funções em organismo internacional
até 31 de Dezembro de 2007 — autorizada a continuação da referida

licença até 31 de Dezembro de 2008, nos termos do artigo 89º e 91º
do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31 de Março, para coordenar o Centro
Temático Europeu sobre a Diversidade Biológica.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)

14 de Janeiro de 2008. — A Directora, Otília Martins.

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 3429/2008
Nos termos do Despacho n.º 16 524/2007, de 29 de Junho, publicado

no Diário da República, 2.ª série, n.º 145, de 30 de Julho, a p. 21469,
foi exonerada, a seu pedido, do cargo de adjunta do meu Gabinete, a
licenciada Elisabete da Conceição dos Santos Velez, tendo, por lapso,
sido fixada a data para a produção dos seus efeitos a partir do dia 27 de
Junho de 2007, devendo ser corrigida, através do presente despacho,
no sentido da produção dos seus efeitos ter início a partir do dia 25 de
Junho de 2007.

14 de Janeiro de 2008. — O Ministro da Economia e da Inovação,
Manuel António Gomes de Almeida de Pinho.

 Direcção-Geral das Actividades Económicas

Aviso n.º 3299/2008
Pelo meu despacho nº 2091/2007/DG de 2007-09-17 foi concedida,

nos termos do disposto no nº 1, do artigo 73-A do Decreto-Lei nº 100/99,
de 31 de Março, na redacção dada pelo Decreto-Lei nº 169/2006, de
17 de Agosto, licença sem vencimento de longa duração, com efeitos a
partir de 8 de Novembro de 2007, à assistente administrativa principal
Isabela Filomena da Conceição de Oliveira Gonçalves Mota, do quadro
de pessoal da ex-Direcção-Geral de Concorrência e Preços, em virtude de
reunir as condições de tempo de serviço efectivo e provimento definitivo
e não acarretar nenhum inconveniente para o serviço.

15 de Janeiro de 2008. — O Director-Geral, Mário Lobo.

 Despacho n.º 3430/2008
Considerando que, a assessora Paula Cristina Moutinho Afonso Go-

mes, do quadro de pessoal da ex-Direcção-Geral da Indústria, reúne as
condições legais para acesso à categoria de assessor principal e requereu
a nomeação para o respectivo lugar;

Considerando as disposições contidas no artigo 29.º e nos números
1 e 3 do artigo 30.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção
dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto e após confirmação dos
respectivos pressupostos pela Secretaria-Geral do Ministério da Eco-
nomia e da Inovação;

Nomeio, nos termos do número 1 do artigo 30.º, da Lei n.º 2/2004, de
15 de Janeiro, a licenciada Paula Cristina Moutinho Afonso Gomes, na
categoria de assessora principal, da carreira técnica superior, em lugar de
dotação global do quadro de pessoal da ex-Direcção-Geral da Indústria,
do ex-Ministério da Indústria e da Energia, constante do mapa anexo à
Portaria n.º 973/93, de 4 de Outubro.

A nomeação produz efeitos a partir da data da aceitação do lugar.
15 de Janeiro de 2008. — O Director-Geral, Mário Lobo.

 Instituto Português da Qualidade, I. P.

Despacho n.º 3431/2008

Certificado de reconhecimento de qualificação
de instalador de tacógrafos n.º 101.25.07.6.015

Ao abrigo do artigo 8° n° 1c) do Decreto-Lei n° 291/90 de 20 de Se-
tembro e do artigo 4° n° 3 do Decreto-Lei n° 272/89 de 19 de Agosto
e para os efeitos do n° 18 da Portaria n° 625/86 de 25 de Outubro, nos
termos do n° 3 da Portaria n° 962/90 de 9 de Outubro e das disposições da
Portaria n° 299/86 de 20 de Junho, é reconhecida a qualificação à empresa
Auto Universal do Vouga, Lda Várzea — 3660 -694 S. Pedro Do Sul na
qualidade de instalador de tacógrafos, estando autorizado a realizar a 2a
fase da Primeira Verificação e a Verificação Periódica Bienal e a colocar a
respectiva marca própria, em anexo, e os símbolos do controlo metrológico,

5442  Diário da República, 2.ª série — N.º 30 — 12 de Fevereiro de 2008

nos locais de selagem previstos nos respectivos esquemas constantes dos
processos arquivados no Instituto Português da Qualidade.

O presente reconhecimento de qualificação é válido por um ano,
renovável após prévia auditoria.

É revogado o certificado de reconhecimento de qualificação de instala-
dor de tacógrafos n.º 101.25.92.6.037, publicado no Diário da República,
III.ª Série, n.º 208, de 9 de Setembro de 1992 e rectificado no Diário da
República, III.ª Série, n.º 245, de 20 de Outubro de 1999.

24 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
J. Marques dos Santos.

 Despacho n.º 3432/2008

Despacho de aprovação de modelo Nº 301.25.08.3.01

No uso da competência conferida pela alínea b), do nº 1, do artigo
8º, do Decreto-Lei 291/90, de 20 de Setembro e nos termos do nº 5.1 da
Portaria 962/90, de 9 de Outubro e da Portaria nº 710/89 de 22 de Agosto,
requer a firma Multifrota Parking — Gestão de aparques de Estaciona-
mento Lda. com sede na Rua Octávio Pato, Complexo Vale da Serra,
Edifício Multifrota, São Marcos, 2735 São Marcos, Portugal, a aprovação
de modelo do conjunto do contador de tempo de estacionamento marca
Hectronic Kienzle, modelo CITEA fabricado por Hectronic Kienzle
com sede em Henrich Hertz Strabe, 78052 Villingen — Schwenninge,
Alemanha.

1 — Descrição sumária — Trata-se de um contador de tempo de
estacionamento, destinado à medição do tempo de estacionamento de
veículos automóveis, que iniciam o seu funcionamento pela introdução
de moedas ou opcionalmente por cartão.

2 — Constituição
2.1 — Dimensões e peso

(1595mm x 405mm x 311mm) / (altura x largura x profundidade),
80kg aproximadamente.

2.2 — Alimentação

230V / 110V AC (+/- 15%);
Bateria: 12V / 75 Ah DC;
Painel solar.

2.3 — Mostrador

 Do tipo LCD, com a indicação da hora e data actual.

2.4 — Emissão de Bilhetes

Através de um impressora do tipo térmica, com indicação mínima da
data, local, e hora de término da validade do estacionamento.

2.5 — Moedas aceites

Programável até 16 tipos de moedas diferentes.

2.6 — Programação

Programação por introdução de cartão pré programado, por USB ou
Ethernet. Estas interfaces localizam-se na placa de unidade electrónica
do sistema.

2.7 — Condições de funcionamento

Temperatura:(-20ºC a +60ºC).

3 — Características metrológicas

Resolução: horas e minutos.
Alcance: Indeterminado, em função das moedas introduzidas, da

capacidade do rolo de papel e da capacidade do mealheiro.

4 — Inscrições — Os instrumentos comercializados ao abrigo deste
despacho de aprovação deverão possuir em placa própria ou autocolantes
indestrutíveis, as inscrições de forma legível e indelével:

Nome e morada do fabricante ou importador;
Marca e modelo;
Ano e número de fabrico;

5 — Marcações — Os instrumentos deverão possuir em local visí-
vel a marcação correspondente ao símbolo de aprovação de modelo
seguinte:

 6 — Selagem — Os instrumentos serão selados de acordo com es-
quema de selagem publicado em anexo a este despacho.

7 — Validade — A validade desta aprovação de modelo é de 10 anos,
a contar da data de publicação no Diário da República.

8 — Depósito de modelo — Ficaram depositados no Instituto Portu-
guês da Qualidade, desenhos de construção esquemáticos e fotografias
do conjunto.

18 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração,
J. Marques dos Santos.

 Rectificação n.º 230/2008

Rectificação ao certificado de reconhecimento de qualificação
de instalador de dispositivos

limitadores de velocidade n.º 101.99.02.6.019

No certificado de reconhecimento de qualificação de Instalador de
Dispositivos Limitadores de Velocidade n.º 101.99.02.6.019 da empresa
Eduardo Inácio Lourenço, publicado no Diário da República n.º 191,
2.ª série de 3 de Outubro de 2007, o nome da designação social passa
a ser o seguinte:

Electro Concha — Electricista de Automóveis, Unipessoal, L.da

ficando as demais disposições do anteriormente publicado.

10 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Administra-
ção, J. Marques dos Santos.

2611084989

 Despacho n.º 3433/2008

Despacho de aprovação de modelo n.° 103.31.00.3.09

No uso da competência conferida pela alínea b) do n.° 1 do artigo 8.º
do Decreto-Lei n.° 291/90, de 20 de Setembro, e nos termos do n.° 5.1

 2611085172

 2611084993